
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХОТУРСКИЙ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от % $' 2023г. №
г. Верхотурье

О проведении военно-спортивного турнира в городском округе Верхотурский 
в 2023 году, посвященного 80-летию со Дня разгрома фашистских войск

в Сталинградской битве

В целях военно-патриотического воспитания молодежи, организации 
военно-спортивного турнира на переходящий кубок по городскому округу 
Верхотурский в 2023 году в рамках Месячника защитников Отечества, 
руководствуясь Уставом городского округа Верхотурский,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1 .Провести в городском округе Верхотурский 11 февраля 2023 года на базе 
МБУ ДО «ДЮСШ» и ФКУ ИК-53 Военно-спортивный турнир, посвящённый 
80летию со Дня разгрома фашистских войск в Сталинградской битве, в рамках 
Месячника защитников Отечества.

2.Утвердить прилагаемые:
1) Положение о проведении военно-спортивного турнира на переходящий 

кубок по городскому округу Верхотурский в 2023 году среди учащихся 
образовательных организаций городского округа Верхотурский;

2) План проведения военно-спортивного турнира на переходящий кубок по 
городскому округу Верхотурский;

3) Состав организационного комитета военно-спортивного турнира на 
переходящий кубок по городскому округу Верхотурский.

3.Предложить руководителям муниципальных общеобразовательных 
организаций городского округа Верхотурский, ГБОУ СО «Верхотурская 
гимназия» Екимовой С.А., ГБОУ СО «СОШ № 2» Протопоповой Т.Ю., ГБОУ СО 
«СОШ № 3» Берестовой А.Ф., ГАПОУ СО «Верхнетуринский механический 
техникум» филиал г. Верхотурье Фахрисламовой Н.А.:

1) обеспечить организованную доставку в МБУ ДО «ДЮСШ» и ФКУ ИК-53 
команд учащихся (в соответствии с Положением о военно-спортивном турнире, 
Федеральным законом от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности 
дорожного движения» (с изменениями 29.11.2021г.), постановлением 
правительства Российской Федерации от 23.09.2020 N 1527 «Об утверждении 
правил организованной перевозки группы детей автобусами (с изменениями 
30.11.2022 г.);

2) направить списки участников турнира в МКУ «УО городского округа 
Верхотурский» в срок до 06 февраля 2023 года;

3) провести с учащимися -  участниками турнира инструктаж по мерам 
безопасности при обращении с оружием, обучение стрельбе из положения лежа.

4.Директору МБУ ДО «ДЮСШ» Воронину В.Н.:



2

1) подготовить помещение для проведения военно-спортивного турнира и 
выделить тренеров в судейский состав для оценки конкурсов «Готов к труду и 
обороне», «Красив в строю -  силен в бою», «Огневой рубеж»;

2) обеспечить освоение финансовых средств, запланированных на 
проведение мероприятия, согласно смете расходов;

3) организовать питание участников военно-спортивного турнира в условиях 
полевой кухни.

5.Директору МБУ ДО «ЦДТ» Настаповой В.Ю.:
1) выделить педагогов в судейский состав для оценки конкурса «Огневой 

рубеж» и предоставить сотрудника МБУ ДО «ЦДТ» для организации сбора 
информации на этапах;

2) организовать и провести интеллектуально-патриотическую игру 
«Сталинград -  гордая память истории».

6.Муниципальному казенному учреждению «Служба заказчика» (Сидоров 
В.Н.) принять меры по расчистке полигона для проведения стрельб и путей 
проезда к нему.

7.Рекомендовать Военному комиссару городов Качканар, Лесной, Нижняя 
Тура, Верхотурского уезда Свердловской области Миронову С.В. обеспечить 
боеприпасами проведение боевых стрельб на базе ФКУ ИК-53.

8.Рекомендовать начальнику ФКУ ИК-53 Каргелис Э.К. организовать 
проведение и оценивание конкурса «Огневая подготовка» (этап «Стрельба из 
автомата»).

9.Рекомендовать начальнику отделения полиции № 12 МО МВД России 
«Новолялинский» Дуркину С.Ю. обеспечить общественный порядок в местах 
проведения военно-спортивного турнира, дежурство сотрудников ГИБДД на 
пешеходном переходе по улице Мелиораторов, 31.

10.Рекомендовать начальнику 71 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по 
Свердловской области Татаринову С.Е. выделить сотрудников в судейский состав 
для оценки конкурса «Красив в строю -  силен в бою», конкурса «Огневой рубеж» 
(этап «Разборка-сборка автомата»).

11 .Руководство по подготовке и проведению военно-спортивного турнира в 
рамках Месячника защитников Отечества возложить на начальника 
Муниципального казенного учреждения «Управление образования городского 
округа Верхотурский» Девятерикову И.В.

12.Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 
«Верхотурская неделя» и разместить на официальном сайте городского округа 
Верхотурский.

13.Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации городского округа Верхотурский по 
социальным вопросам Бердникову Н.Ю.

Глава
городского округа Верхотурский А.Г. Лиханов



Утверждено
Постановлением Администрации 
городского округа Верхотурский 
от fit/e  С7'/г 2023 г. № ^~у/
«О проведении военно-спортивного турнира 
в городском округе Верхотурский в 2023 
году, посвященного 80-летию со Дня 
разгрома фашистских войск в 
Сталинградской битве»

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении военно-спортивного турнира в городском округе Верхотурский 

в 2023 году, посвященного 80-летию со Дня разгрома фашистских войск 
в Сталинградской битве 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Настоящее Положение определяет порядок проведения военно-спортивного турнира 

на территории городского округа Верхотурский. Военно-спортивный турнир (далее - Игры) - 
это комплекс военно-спортивных и культурно-просветительских мероприятий, 
направленных на патриотическое воспитание, развитие физической культуры и спорта, 
совершенствование знаний в области обеспечения безопасности жизнедеятельности, 
подготовку молодежи к военной службе.

Цели проведения Игр: совершенствование системы патриотического воспитания в 
городском округе Верхотурский, обеспечивающей формирование у молодых граждан 
прочных основ патриотического сознания; формирование у молодежи активной гражданской 
позиции и готовности к защите интересов Отечества; пропаганда физической культуры, 
спорта и здорового образа жизни.

Задачи проведения Игр:
воспитание патриотизма и гражданской ответственности у подрастающего поколения; 
формирование у молодежи высоких этических принципов, мировоззрения на базе 

ценностей гражданственности и патриотизма, навыков межнационального и 
межконфессионального общения;

углубленное изучение молодежью истории Отечества, истории и традиций 
Вооруженных Сил Российской Федерации; развитие инициативы и лидерских качеств, 
самостоятельности мышления, способности к анализу событий истории российского 
государства;

формирование здорового образа жизни, физическое и духовно-нравственное 
воспитание молодежи;

организация различных форм физкультурно-спортивной работы; подготовка к сдаче 
норм Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»;

психологическая подготовка к преодолению трудностей, выработка навыков и 
способности действовать в экстремальных ситуациях; проверка уровня знаний, умений и 
навыков по основам безопасности жизнедеятельности человека, основам военной службы 
(начальной военной подготовке), общей физической подготовке;

повышение престижа государственной службы у подрастающего поколения, 
подготовка молодежи к военной службе;

обмен опытом работы по военно-патриотическому воспитанию молодежи; 
инструктивно-методическая подготовка, повышение квалификации специалистов и 

организаторов патриотического воспитания.

Место и время проведения -  г. Верхотурье, ул. Мелиораторов, 42 «С» (МБУ ДО 
«ДЮСШ»),



Предварительная дата проведения игры - 11 февраля 2023 года.
Начало игры - 10.00 часов.

И.ОРГ АНИЗАТОРЫ ИГР
Руководство организацией и проведением Игр в городском округе Верхотурский 

осуществляет Организационный комитет (далее - Оргкомитет), в который входят: 
Администрация городского округа Верхотурский;
МКУ «Управление образования городского округа Верхотурский»;
МБУ ДО «Детско-юношеская спортивная школа»;
МБУ ДО «Центр детского творчества»;
ФКУ ИК-53 ГУФСИН России по Свердловской области.
Оргкомитет назначает главного судью, который действует в соответствии с 

Полномочиями (Приложение 7), и судейский состав.

Ш.УЧАСТНИКИ ИГРЫ
В Играх принимают участие команды образовательных организаций общего и 

профессионального образования, расположенных на территории городского округа 
Верхотурский (далее - команды). Для участия в Игре допускаются юноши и девушки от 14 
лет до 18 лет (включительно), имеющие медицинский допуск для участия в соревнованиях. 
Команду сопровождает 1 руководитель команды и 1 тренер команды. Замена участников 
команды на этапе Игры не допускается. Направляющая сторона обеспечивает участников 
команды формой одежды (включая головной убор) с эмблемой (нашивкой), 
свидетельствующей о принадлежности к команде.

Состав команды для участия:
состав команды -  10 человек (не менее 2 девушек).
командир команды - юноша или девушка из состава команды.
К Игре допускаются участники, не имеющие медицинских противопоказаний для 

участия в физкультурно-спортивных мероприятиях.
Участники команды обязаны:
соблюдать настоящее Положение, требования организаторов Игры и судейской 

коллегии;
соблюдать требования безопасности во время участия в физкультурных и спортивных 

мероприятиях, учебно-тренировочных занятиях и при нахождении на объектах Игры;
соблюдать этические нормы поведения и общения как внутри команды, так и с 

членами других команд Игры и судейской коллегии;
соблюдать санитарно-гигиенические и экологические требования; 
в случае плохого самочувствия своевременно обращаться в медицинский пункт Игры; 
соблюдать форму одежды, указанную в настоящем Положении; 
соблюдать программу проведения Игры.
Несоблюдение данных пунктов является грубым нарушением правил Игры и может 

повлечь за собой отстранение участника. Организаторами Игры может быть принято 
решение об отстранении участника от дальнейшего прохождения этапов Игры.

1У.РЕГЛАМЕНТ ПРОВЕДЕНИЯ ИГР
Игра проводится по направлениям (приложение № 1):
1.Интеллектуально-патриотическая игра ««Сталинград -  гордая память истории», 

посвященная 80-летию победы в Сталинградской битве.
2.«Готов к труду и обороне».
3.«Красив в строю - силен в бою».
4.«Огневой рубеж».
5.«Первая помощь».

У.ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ ИГРЫ И НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ
Победитель определяется по наименьшей сумме призовых мест.
Команды, занявшие 1,2,3 место, награждаются грамотами и сертификатами.
Команды, занявшие 1 место в отдельных этапах игры, награждаются грамотами.



Команда, занявшая 1 место в игре, награждается переходящим Кубком городского 
округа Верхотурский.

Участники команд, занявшие I, II, III места в личном зачете по отдельным 
дисциплинам (стрельба, подтягивание и др.), награждаются грамотами.

Команде, занявшей 1 место в игре, предоставляется право участия в военно- 
спортивной игре на уровне Северного управленческого округа (в старшей группе).

Решение жюри является окончательным и обжалованию не подлежит.

У1.ПОДАЧА ЗАЯВОК НА УЧАСТИЕ
Предварительная заявка об участии команды в Игре (приложение № 2) направляется 

до 6 февраля 2023 года на электронную почту mamant83@mail.ru (Мамонцева С.В., 
методист по патриотическому воспитанию У О).

Заявки, поступившие позже установленного срока, не рассматриваются.
В день проведения игры представителем команды в орг.комитет предоставляются:
заявка установленного образца (приложение № 3), подписанная руководителем 

направляющей организации и заверенная печатью;
приказ руководителя направляющей организации о возложении на руководителя 

команды ответственности за жизнь и здоровье детей;
справка о проведении инструктажа по мерам безопасности (приложение № 4).
Команды прибывают с личным и командным снаряжением (приложение № 5), 

медицинской аптечкой, защитными масками.

УП.ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
В случае некорректного поведения участников соревнований (в т.ч. руководителя, 

тренера команды) по отношению к судьям или организаторам соревнований (в т.ч. 
использование ненормативной лексики) команда снимается с соревнований.

Организаторы Игр вправе вносить изменения в настоящее Положение, заранее 
информируя участников Игр о внесенных изменениях.

Питание участников будет производиться на полигоне ФКУ «ИК-53» (полевая кухня). 
Всем участникам игры иметь при себе комплект одноразовой либо индивидуальной посуды.

Руководителям команд между конкурсами организовать чайную паузу для детей. 
Сухой паек (бутерброды, печенье и т.п.) и одноразовую посуду для участников игры взять с 
собой. Горячий чай, сахар будет предоставлен организаторами соревнований.

Руководителям команд провести предварительный инструктаж с участниками 
соревнований по форме одежды для участия в стрельбах на полигоне (по погоде: головной 
убор, варежки (перчатки), теплая закрытая обувь - обязательно).

Для соблюдения норм эпидемиологической безопасности при проведении игры 
предусмотрено разграничение мест для построения и размещения команд, которые 
необходимо неукоснительно соблюдать.

mailto:mamant83@mail.ru


Приложение 1
к положению о проведении военно- 
спортивного турнира в городском округе 
Верхотурский в 2023 году, 
посвященного 80-летию со Дня разгрома 
фашистских войск в Сталинградской 
битве

Описание обязательных видов соревнований

ГИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНО-ПАТРИОТИЧЕСКАЯ ИГРА «СТАЛИНГРАД -  
ГОРДАЯ ПАМЯТЬ ИСТОРИИ», посвященная 80-летию победы в Сталинградской битве.

Победитель определятся по наибольшему баллу.

П.«ГОТОВ К ТРУДУ И ОБОРОНЕ»
Физическая подготовленность оценивается по 3 тестам.
Победители в личном соревновании по некоторым видам испытаний определяются по 

наилучшему результату среди мальчиков и девочек.
Победитель в командном первенстве определяется по лучшей сумме мест всех 

испытаний, выполненных командой.
В случае одинаковой суммы мест, преимущество отдается команде, показавшей 

наилучший результат испытания «Прыжок в длину с места».

1.Подтягивание из виса на высокой перекладине (юноши).
Подтягивание на высокой перекладине выполняется из исходного положения (далее 

ИС): вис хватом сверху, кисти рук на ширине плеч, руки, туловище и ноги выпрямлены, ноги 
не касаются пола, ступни вместе. Участник сгибает руки (подтягивается) так, чтобы 
подбородок пересек верхнюю линию грифа перекладины, затем опускается в ПП. Положение 
виса фиксируется на 0,5 сек. Разрешается незначительное сгибание и разведение ног, 
незначительное отклонение тела от неподвижного положения в висе.

Ошибки: 1) подтягивание рывками или с махами ног (туловища); 2) подбородок не 
поднялся выше грифа перекладины; 3) отсутствие фиксации на 0,5 сек. в ИП; 4) 
разновременное сгибание рук. Результаты фиксируется в количестве правильных повторений 
упражнения. В командном зачете победитель определяется по наибольшей сумме 
результатов набранных командой. При равенстве результатов у двух и более команд - место 
определяется по пяти лучшим результатам в личном зачете.

2.Сгибание и разгибание рук в упоре лежа на полу (девушки)
Выполнение испытания может проводиться с применением «контактной платформы», 

либо без нее. Испытание выполняется из исходного положения (далее -  ИП): упор лежа на 
полу, руки на ширине плеч выпрямлены в локтевых суставах, кисти вперед, локти разведены 
не более чем на 45 градусов, плечи, туловище и ноги составляют прямую линию. Стопы 
упираются в пол без опоры. По команде судьи, сгибая руки, участник должен коснуться 
грудью пола (или платформы высотой не более 5 см), затем, разгибая руки, вернуться в ИП
и, зафиксировав его на 1 сек., продолжить выполнение испытания. Сгибание и разгибание 
рук выполняется непрерывно. Засчитывается количество правильно выполненных (за 1 
минуту) сгибаний и разгибаний рук.

Ошибки:
касание пола коленями, бедрами, тазом;
нарушение прямой линии «плечи - туловище -  ноги»;
отсутствие фиксации на 0,5 сек.
Результаты фиксируется в количестве правильно выполненных повторений 

упражнения. В командном зачете победитель определяется по наибольшей сумме



результатов набранных командой. При равенстве результатов у двух и более команд - место 
определяется по пяти лучшим результатам в личном зачете.

З.Прыжок в длину с места.
Выполняет вся команда.
Победителем считается команда, показавшая наибольший результат набранных всеми 

участниками команды, на основе которых выводится средний бал команды. На основании 
среднего балла -  определяется место команды.

Ш.«КРАСИВ В СТРОЮ - СИЛЕН В БОЮ»
Проводится в соответствии со Строевым уставом Вооруженных Сил РФ (ред. от 

16.05.2017 г.). В конкурсе принимает участие вся команда. Зачет - командный и среди 
командиров. Количество баллов определяется по таблице критериев (приложение 6).

Форма одежды: единообразная, парадная, с головным убором, эмблема у каждого 
участника, прическа - аккуратная.

1.Строевые приемы в составе отделения на месте
1.Выполнение команды «Отделение! Ко мне, в две шеренги становись!», «Отделение, 

заправиться», «Равняйсь!», «Смирно!», «Равнение на середину»;
2.Сдача рапорта о начале выступления:
(рапорт) «Товарищ Главный судья! Отделение __________  к смотру построено,

командир отделения ФИО КОМАНДИРА».
Судья приветствует: «Здравствуйте, товарищи курсанты!».
Команда отвечает на приветствие: «Здравие желаем, товарищ Главный судья».
Судья отдает распоряжение командиру: «К смотру приступить!»
Командир отвечает: «Есть».
3.Командир возвращается к строю и командует: «Вольно»;
4.Выполнение команд «Разойдись!», «В одну шеренгу становись!»; «Равняйсь!», 

«Смирно!».
5.Размыкание и смыкание строя.
6.Повороты на месте в одношереножном строю (по два раза).
7.Расчет на «первый-второй».
8.Перестроение в двухшереножный строй (2 раза) и обратно (1 раз) -  отделение 

остается в двухшереножном строю.

2,Одиночные строевые приемы
Выход участника из шеренги (участвуют 2 участника из состава отделения, из первой 

и второй шеренги. Один юноша и одна девушка).
1 .Выход из строя.
2.Выполнение поворотов на месте (по 1 разу).
3.Движение строевым шагом.
4.Повороты в движении (налево -  2 раза, направо -  2 раза, кругом -  1 раз).
5.Выполнение воинского приветствия в движении.
6.Подход к начальнику.
7.Возвращение в строй.

3.Строевые приемы в составе отделения в движении
1.Выполнение команд «Разойдись», «В колонну по-три, становись!»
2.Движение строевьм шагом.
3.Изменение направления движения.
4.Прохождение торжественным маршем (выполнение воинского приветствия в 

движении в составе отделения).
5.Движение строевым шагом с песней.
6.Сдача рапорта об окончании выступления:
(рапорт) «Товарищ Главный судья! Отделение_______  смотр закончило, командир

отделения ФИО КОМАНДИРА ».



IV.«Огневой рубеж»
1.Соревнования по разборке-сборке ММГ АК-74 (упражнение выполняется на

столе).
Соревнование проводится на автоматах МКУ «Управление образования городского 

округа Верхотурский».
Состав команды -10 человек. Проводится в виде эстафеты.
Задача участников: разобрать и собрать ММГ АК-74, после чего касанием передать 

эстафету следующему участнику.
Порядок разборки: отделить «магазин»; проверить, нет ли патрона в патроннике 

(перевести переводчик вниз, отвести рукоятку затворной рамы назад, отпустить рукоятку, 
спустить курок с боевого взвода в положение автомата под углом 45-60 градусов от 
поверхности стола); вынуть пенал с принадлежностью; отделить шомпол, крышку ствольной 
коробки, пружину возвратного механизма, затворную раму с затвором, затвор от затворной 
рамы, газовую трубку со ствольной накладкой).

Штрафы: не произведена проверка патрона в патроннике; проверка патрона в 
патроннике произведена при присоединенном магазине; нарушение порядка разборки; 
падение частей автомата на пол; разборка произведена не полностью.

Сборка автомата начинается после касания стола газовой трубкой.
Порядок сборки: вставить газовую трубку со ствольной накладкой, присоединить 

затвор к затворной раме, вставить затворную раму с затвором, пружину возвратного 
механизма, крышку ствольной коробки, спустить курок с боевого взвода (в положение 
автомата под углом 45-60 градусов от поверхности стола), поставить автомат на 
предохранитель, вставить шомпол, пенал с принадлежностью, присоединить «магазин».

Штрафы: падение частей, нарушение очередности; после присоединения крышки 
ствольной коробки курок не спущен с боевого взвода; автомат не поставлен на 
предохранитель; нарушение порядка сборки.

За каждую ошибку присваивается 1 штрафной балл - участник получает штрафное 
время 3 сек. за каждую ошибку.

Побеждает команда, выполнившая упражнение за более короткое время.

2.Снаряжение магазина 30 патронов калибра 5.45 (упражнение выполняется на
полу)

Участвует вся команда.
Задача: снарядить «магазин» 30 патронами.
Победитель в личном первенстве определяется по наименьшему времени.
Побеждает команда, выполнившая упражнение за более короткое время.

3.Стрельба из автомата.
Участвуют 8 человек от команды, прошедшие обучение по мерам безопасности при 

проведении стрельб.
Руководитель стрельб (представитель ФКУ «ИК-53») за незнание или неисполнение 

мер безопасности при проведении стрельб имеет право отстранить команду-нарушителя от 
стрельб.

Выполнение боевых стрельб из автомата по мишени № 4а (грудная фигура) 
(расстояние 100 метров, считаются очки попадания в грудную мишень, очки считаются 
участниками стрельб в присутствии старшего с другой команды).

Стрельба ведется из положения лежа (с упором, без упора). Выдается по семь 
патронов на каждого участника в команде, стрельба командой ведется по мишеням 
указанных руководителем стрельб.

Победитель в личном первенстве определяется по сумме очков попаданий. Итоги 
подводятся по сумме баллов, набранных всеми участниками команды, на основе которых 
выводится средний бал команды.

V.«Первая помощь»
Участвуют 3 человека от команды.



Практические задания:
наложение повязок (на конечность, при травме головы); 
остановка кровотечения (артериального).

За невыполнение заданий - 0 баллов.

Оценивается качество и время выполнения задания (приложение 6).



Приложение 2
к положению о проведении военно- 
спортивного турнира в городском округе 
Верхотурский в 2023 году, 
посвященного 80-летию со Дня разгрома 
фашистских войск в Сталинградской 
битве

ПРЕДВАРИТЕЛЬНАЯ ЗАЯВКА
На участие в _____________________________________________

(название игры)
команды_________________________________________________

(название организации и т.п.)

(адрес полностью с почтовым индексом, тел/факс)

№
п/п

Фамилия, имя, отчество (полностью) Дата рождения 
(число, месяц, год)

1
2
3
4
5
6
7
8
9
1

Руководитель команды_____________________________________
(ФИО полностью, должность, мобильный телефон)

Представитель командирующей организации

(ФИО полностью, должность, телефон)



Приложение 3
к положению о проведении военно- 
спортивного турнира в городском округе 
Верхотурский в 2023 году, 
посвященного 80-летию со Дня разгрома 
фашистских войск в Сталинградской 
битве

ЗАЯВКА

на участие в военно-спортивном турнире в 2023 году 
команды «__________________________________________________________________ »

(наименование учебного заведения)

(адрес полностью с почтовым индексом, тел./факс)

№
п/
п

Фамилия, имя участника 
команды (полностью)

Дата 
рождения 

(число, месяц, 
год)

Школа,
класс

Допуск 
врача к соревнованиям

Всего допущено к соревнованиям______ человек,_____________________________
(подпись врача)

Командир ___________________________________________________________ (ф.и.о.
полностью)

Руководитель команды________________________________________________________
(Ф.И.О. полностью, должность,)

Тренер____________ ________________________________________________________
(Ф.И.О. полностью, должность)

Руководитель направляющей организации______________________________________
(ФИО полностью, должность)

Дата М.П.



Приложение 4
к положению о проведении военно- 
спортивного турнира в городском округе 
Верхотурский в 2023 году, 
посвященного 80-летию со Дня разгрома 
фашистских войск в Сталинградской 
битве

Угловой штамп или типовой бланк

СПРАВКА
Настоящей справкой удостоверяется, что со всеми нижеперечисленными членами команды

(название команды)
Направленными на военно-спортивный турнир 2023 года (далее -  Игра), проведен 
инструктаж по следующим темам:
1. Правила поведения во время Игры.
2.Меры безопасности во время движения в транспорте и пешком к месту соревнований.
3.Меры безопасности во время соревнований, противопожарная безопасность.
4.Me]эы безопасности при проведении стрельб
№ Фамилия, имя, отчество Личная подпись членов 

команды, с которыми проведен 
инструктаж

Инструктаж проведен

(ФИО полностью, должность) 
Подпись лица, проводившего инструктаж_________________

Руководитель команды_________________________________________
(ФИО полностью)

Т р е н е р ______________________________________________________
(ФИО полностью)

Приказом № ____от___________________________________  назначены ответственными в
пути и во время проведения Игры за жизнь, здоровье и безопасность вышеперечисленных 
членов команды.

Подпись директора, учреждения (организации, клуба) 
МП



Приложение 5
к положению о проведении военно- 
спортивного турнира в городском округе 
Верхотурский в 2023 году, 
посвященного 80-летию со Дня разгрома 
фашистских войск в Сталинградской 
битве

Командное снаряжение

Санитарная сумка (укладка).
Комплекты формы одежды - парадный, спортивный.
Спортивная обувь, обувь для строевых занятий.
Эмблема (нарукавная или нагрудная).
Г оловные уборы.
Одноразовая либо индивидуальная посуда по количеству членов команды.

Список личного снаряжения может изменяться исходя из условий организации Игры, о чем 
командам сообщается не позднее, чем за три дня до даты начала Игры.

Критерии оценивания конкурса «Смотр строя и строевой песни»

№
п/п Наименование

Действия команды Действия командира
Команды и
строевой
шаг
выполнены 
четко, без 
заминок, 
синхронно 
(2 балла)

Команды
выполнены
не
синхронно, 
строевой 
шаг четкий, 
без заминок 
(1 балл)

Команды и
строевой
шаг
выполнены 
не четко, не 
синхронно 
(0 баллов)

Команды
подаются
четко,
уверенно,
громким
голосом
(1 балл)

Команды 
подаются 
не четко, 
не
уверенно,
тихо
(0 баллов)

1 Форма одежды 0 0

I. Строевые приемы в составе отделения на месте (выполнение команд)

1 Отделение! Ко мне! 
В две шеренги -  
СТАНОВИСЬ!

2

Отделение! 
ЗАПРАВИТЬСЯ! 
Равняйсь! Смирно! 
Равнение на 
средину!

3 Рапорт о 
готовности X X X

4 Ответ на 
приветствие X X

5

Отделение! Вольно! 
РАЗОЙДИСЬ! В 
одну шеренгу -  
СТАНОВИСЬ! 
Равняйсь! 
СМИРНО!

6

Средина, курсант 
(фамилия). От 
средины на 1 шаг 
разом-КНИСЬ!



7
Отделение! К 
середине сом 
КНИСЬ!

8

Отделение! Напра­
во! Нале-ВО! 
Кру-ГОМ! 
(команды 
выполняются по 2 
раза)

9
Отделение! На 
первый-второй -  
РАСЧИТАЙСЬ!

10
Перестроение в 
двухшереножный 
строй и обратно

II. Одиночные строевые приемы(оценивается от 0 до 2 баллов)

1 Выход из строя X X

2
Выполнение 
поворотов на месте 
(по 1 разу).

X X

3 Движение 
строевым шагом. X X

4 Повороты в 
движении X X

5

Выполнение 
воинского 
приветствия в 
движении

X X

6 Подход к 
начальнику X X

7 Возвращение в 
строй X X

III. Строевые приемы в составе отделения в движении (выполнение команд)

1
Отделение! 
Равняйсь! Смирно! 
Вольно! Разойдись!

2

Отделение! За 
МОЙ!
В колонну по три -  
СТАНОВИСЬ!

3

Отделение! 
Равняйсь! Смирно! 
Строевым шагом -  
МАРШ!

4

Правое плечо 
вперед -  МАРШ! 
ПРЯМО!
(на каждом 
повороте)

5

СМИРНО! 
Равнение напра­
во! (примерно за 
10 шагов от 
Главного судьи)



6

ВОЛЬНО! (по 
прохождении 
последней шеренги 
мимо Главного 
судьи)

7 Песню запе-ВАИ!

8

На месте, СТОП! 
Равняйсь!
Смирно! Равнение 
на средину!

9 Рапорт об 
окончании X X X

10
Отделение! За 
мной! Бегом 
(шагом) -  МАРШ!
Итого:



Приложение 6
к положению о проведении военно- 
спортивного турнира в городском округе 
Верхотурский в 2023 году, 
посвященного 80-летию со Дня разгрома 
фашистских войск в Сталинградской 
битве

Таблица штрафов 
при выполнении практических заданий этапа «Первая помощь»

Названия критериев оценки и параметров назначения 
штрафных секунд

Размер начисления 
штрафных секунд

нарушение алгоритма оказания первой помощи 30 сек
Наложение жгута

жгут не наложен, перепутана конечность 30 сек
жгут наложен на несоответствующую область 
наложен на область раны;
наложен на голое тело, салфетка не -полностью закрывает зону 
наложения жгута,
жгут не закреплен, расцепился при переноске,
не указано время наложения жгута; - вместо жгута - закрутки
наложен резиновый жгут;

20 сек

Наложение повязок
повязка не наложена, перепутана конечность; 30 сек
нарушение техники выполнения повязки; 
повязка наложена не полностью; - 
не закреплен конец бинта; 
складки и карманы; 
нет салфетки на ране;
нарушение стерильности, падение бинта, салфетки;
конец бинта закреплен над раной;
бинт не использован полностью;
неосторожное обращение с раной;
вместо указанной повязки наложена другая повязка.

20 сек



Приложение 7
к положению о проведении военно- 
спортивного турнира в городском округе 
Верхотурский в 2023 году, 
посвященного 80-летию со Дня разгрома 
фашистских войск в Сталинградской 
битве

Полномочия Главного судьи 
военно-спортивного турнира на переходящий кубок 

городского округа Верхотурский в 2023 году 
среди обучающихся образовательных организаций

1 .Для создания оптимальных организационно-содержательных и экспертных условий 
проведения Турнира назначается Главный судья и судейский состав:

для проведения этапа Турнира «Готов к труду и обороне» (3 человека -  тренеры 
МБУ ДО «ДЮСШ»)

для проведения этапа Турнира «Красив в строю - силен в бою» (3 человека -  по 
согласованию);

для проведения этапа Турнира «Огневой рубеж» (стрельба) (3 человека - 
представители ФКУ ИК-53);

для проведения этапа Турнира «Огневой рубеж» (разборка-сборка, снаряжение 
магазина) (4 человека - тренеры МБУ ДО «ДЮСШ», педагоги МБУ ДО «ЦДТ»);

для проведения этапа Турнира «Первая помощь» (1 человек - преподаватель- 
организатор ОБЖ);

для организации сбора информации на этапах -  сотрудники МБУ ДО «ЦДТ».
2.Судейский состав и Главный судья назначается организаторами турнира.
3.Судейский состав осуществляет судейство в соответствии с настоящим Положением 

о Турнире.
4.Руководитель стрельб (представитель ФКУ «ИК-53») за незнание или неисполнение 

мер безопасности при проведении стрельб имеет право отстранить команду-нарушителя от 
стрельб.

5.Главный судья имеет право:
1) осуществлять контроль подготовки мест соревнований;
2) установить порядок выхода участников;
3) назначать штрафные баллы за некорректное поведение участников команд (либо их 

представителей, руководителей и болельщиков) по отношению к судьям и организаторам 
соревнований -  1 балл.

6.Распоряжения главного судьи обязательны для всего судейского состава, 
представителей команд и участников;

7.Во всех спорных ситуациях решение главного судьи является решающим, является 
окончательным и пересмотру не подлежит.



Утвержден
постановлением Администрации 
городского округа Верхотурский 
от О /, 2023г. № 5  V  
«О проведении военно-спортивного 
турнира в городском округе 
Верхотурский в 2023 году, 
посвященного 80-летию со Дня разгрома 
фашистских войск в Сталинградской 
битве»

План
проведения военно-спортивного турнира в городском округе Верхотурский в 2023 году, 

посвященного 80-летию со Дня разгрома фашистских войск в Сталинградской битве

№
п/
п

Наименование мероприятий Время Место
проведения

Отв етств енный

1. Сбор судей, инструктаж 09.30 МБУ ДО 
«ДЮСШ»

Девятерикова И.В. 
Воронин В.Н.

2. Сдача документов (заявки на 
участие)

до 09.50 МБУ ДО 
«ДЮСШ» 2 эт.

Девятерикова И.В. 
Мамонцева С.В.

3. Судейская с командирами 
отделений

09.50
10.00

МБУ ДО
«ДЮСШ»
спортзал

Девятерикова И.В. 
Воронин В.Н.

4. Построение участников. 
Церемония открытия военно- 
спортивного турнира

10.00
10.10

МБУ ДО
«ДЮСШ»
спортзал

Девятерикова И.В.

5. Проведение игры по 
направлениям:

10.20
15-30

МБУ ДО
«ДЮСШ»

Девятерикова И.В. 
Воронин В.Н. 
Мамонцева С.В.5.1 Интеллектуально-патриотическая 

игра «Сталинград -  гордая память 
истории».

5.2 «Красив в строю - силен в бою»
5.3 «Готов к труду и обороне»
5.4 «Огневой рубеж»
5.5 «Первая помощь»
6. Проведение боевых стрельб 12.00

13.30
Стрельбище 
ФКУ ИК - 53

Каргелис Э.К.

7. Обед 12.00
13.30

Территория 
стрельбища 
ФКУ ИК - 53

Якурнова Н.А. 
Мамонцева С.В.

8. Подведение итогов выступления 
команд

14.00
14.30

МБУ ДО 
«ДЮСШ»

Девятерикова И.В. 
Мамонцева С.В.

9. Церемония награждения 
победителей и призеров, закрытие 
военно-спортивного турнира

14.30
15.00

МБУ ДО 
«ДЮСШ»

Девятерикова И.В.

10 Отъезд участников военно- 
спортивного турнира

15.00 Руководители
команд



Утвержден
постановлением Администрации
городского округа Верхотурский
от ^г?с iP'fr 2023г. Л1» /  i
«О проведении военно-спортивного турнира в
городском округе Верхотурский в 2023 году,
посвященного 80-летию со Дня разгрома
фашистских войск в Сталинградской битве»

СОСТАВ
организационного комитета военно-спортивного турнира в городском округе 

Верхотурском в 2023 году, посвященного 80-летию со Дня разгрома фашистских войск
в Сталинградской битве

1.Лиханов Алексей Геннадьевич - Глава городского округа Верхотурский, 
председатель организационного комитета

2.Бердникова Наталья Юрьевна - Заместитель главы Администрации городского 
округа Верхотурский по социальным вопросам, заместитель председателя организационного 
комитета

3.Мамонцева Светлана Владимировна - Методист по патриотическому воспитанию 
МКУ «Управление образования городского округа Верхотурский», секретарь 
организационного комитета

Члены организационного комитета:
4.Девятерикова Ирина Владимировна - Начальник МКУ «Управление образования 

городского округа Верхотурский»
5.Настапова Виктория Юрьевна - Директор МБУ ДО «Центр детского творчества»
6.Воронин Валерий Николаевич - Директор МБУ ДО «ДЮСШ»
7.Каргелис Эдгар Кястучио - Начальник ГУФСИН по СО ФКУ «ИК-53», майор 

внутренней службы


